学校任せで大丈夫？性被害認知件数は年間1000件以上！

性犯罪は身近な人からの被害が6割、自分の身は自分で守る子に

12/8東京・台東区で「性教育アドバイザー」がお母さんを対象にセミナー実施

●取材に関するお問い合わせ●
株式会社Terakoya Kids 広報事務局 担当：今井（携帯＝090-2528-8918）

TEL:03-5846-8585 E-mail:yuuya-imai@terakoyakids.co.jp

報道関係者各位
プレスリリース 性教育情報

2018年11月20日
株式会社Terakoya kids

是非、貴社媒体でお取扱い頂きますようお願い申し上げます。
ご不明点などございましたら、お気軽にお問い合わせくださいませ。

■学校任せで大丈夫？性犯罪は身近な人からの被害が6割！顔見知りからの犯行が多いって知っていましたか？
現在、幼稚園・保育園・小学校などでは「犯罪にあわない約束ごと」として「いかのおすし」という防犯標語を用
いています。

「いか」…知らない人について「いか」ない
「の」…知らない人の車には「の」らない
「お」…連れていかれそうなときは、「お」おきな声を出す
「す」…危ないときには、「す」ぐ逃げる
「し」…何かあったら、すぐ「し」らせる

ですが、実際不審者にあった時は、このアプローチでは足りていないのが現状です。なぜなら、知らない人から被
害を受けるよりも、身近な人からの被害が６割と多数を占め、顔見知りからの犯行が多いと言われているからです。
中には教員やボランティアなど子どもを見守る立場の大人が加害者になるケースもあります。また「触られている
ことが犯罪とは思わず、知らず知らずのうちに、性被害を経験している」というパターンも多いのです。

◇「自分で自分を守れる子になる！性犯罪に巻き込まれないための３カ条!」１DAYセミナー◇
日 時：2018年12月08日（土）10:00～11:30
場 所：Terakoya Annex（東京都台東区台東2-6-6 陽輪台みかみビルB1F）

株式会社Terakoya Kids（本社：東京都台東区上野1-3-2 代表取締役：小室尚子）が運営する親が子どもに性教育
の大切さを伝える、とにかく明るい性教育【パンツの教室】協会（代表理事：のじまなみ）は、子どもが巻き込ま
れる性犯罪が後を絶たないことを受け、0歳～12歳の子どもをもつお母さんに向けて「自分で自分を守れる子にな
る！性犯罪に巻き込まれないための3カ条！」と名付けた1DAYセミナーをTerakoya Annex（東京都台東区台東2-
6-6陽輪台みかみビルB1F）にて開講致します。

■性被害認知件数1000件以上、子ども達が巻き込まれる性犯罪
警察庁が発表した13歳未満の者の性被害認知件数（H24年）は1000

件以上を上回り、子どもが巻き込まれる悲しい事件は後を絶ちません。
また、SNSを使って事件に巻き込まれた18歳未満の子どもは、2017年
度の1年間で1813人にも上り、過去最高となっています。

核家族で子どもが一人で行動することが増えたこと、スマホやiPadの
普及で性に関する情報が簡単に手に入れやすくなったこと、このような
時代背景を考えると、犯罪から身を守るためには、家庭での防犯教育、
性教育が必須の時代が来ていると考えられます。

過去に開催したセミナーの様子

●取材に関するお問い合わせ●
株式会社Terakoya Kids 広報事務局 担当：今井（携帯＝090-2528-8918）

TEL:03-5846-8585 E-mail:yuuya-imai@terakoyakids.co.jp

報道関係者各位
プレスリリース 性教育情報

2018年11月20日

株式会社Terakoya Kids

是非、貴社媒体でお取扱い頂きますようお願い申し上げます。
ご不明点などございましたら、お気軽にお問い合わせくださいませ。

■Terakoya Annex施設概要
【開 校 日】2018年7月20日(金)
【場 所】Terakoya Annex（テラコヤ アネックス）※東京都台東区台東2-6-6 陽輪台みかみ地下1階
【ア ク セ ス】銀座線「末広町駅」徒歩8分/JR「秋葉原駅」から徒歩11分
【電 話 番 号】03-5846-8585（㈱Terakoya Kids）
【受け入れ人数】1日最大30人
【対 象 年 齢】4～12歳(小学校6年生)
【H P】https://terakoya-annex.com/

■ 「自分で自分を守れる子になる！性犯罪に巻き込まれないための３カ条！」1DAYセミナー概要
日 時 ：2018年12月08日（土）10：00～11：30
場 所 ：Terakoya Annex（東京都台東区台東2-6-6 陽輪台みかみビルB1F）
ア ク セ ス ：JR線御徒町駅 徒歩9分 秋葉原駅 徒歩11分/東京メトロ銀座線 末広町駅 徒歩8分
費 用 ：5,400円（税込）※お申し込みはHPの最新情報からご確認ください。
定 員 ：24名（先着順）
プログラム ：10:00＝子どもが巻き込まれる性犯罪はどんなものがあるのか？

（最新の情報、子供は性犯罪者の心理が分からない）
10:30＝うちの子大丈夫？性被害にあっていないかチェックする３つの声掛け
11:00＝ 我が子を性犯罪から守る３つの対策
11:30＝もし、わが子が被害あっていたらお母さんに取ってほしい行動

■「自分で自分を守れる子になる！性犯罪に巻き込まれないための３カ条！」1DAYセミナー開催の目的
子ども達が性犯罪の知識と対応を正しく身につける事は、被害者にも加害者にもならないための予防策です。
子どもはすぐに忘れてしまうため、防犯教育は毎日の習慣が大切です。だからこそ、親が性犯罪への対応を学び、
子どもの年齢にあった言い方で、わが子へ伝えていくことは自分の身を自分で守れる子供が育つために必要不可
欠です。

会場となる「Terakoya Annex」は、保育園と学童保育機能もあり、主に特別イベントで子どもたちへの「幼
児・低学年でもできる学校では教えない性教育」も展開しています。

今回は、そのイベントで得た「子ども達が不審者に対してどのような価値観を持っているか」という点も合わせ
て、お母さん方にシェア出来るプログラム内容となっています。

■とにかく明るい性教育【パンツの教室】協会とは
2018年1月1日に設立した当協会は、日本中に命の大切さを語り合える親子を増や
すことを理念としている協会です。現在国内外にインストラクターが150人。延べ
3000人以上のお母さんが受講されています。メディアにも数多く取り上げられ、
教材開発、保育園、幼稚園、小学校などの講演など、さまざまな活動をおこないな
がら、楽しく性について語れる親子を増やすべく事業を展開しております。

◎とにかく明るい性教育【パンツの教室】ホームページURL
https://pantsu-kyoshitsu.com/

代表 のじまなみ